
  
 

                                                                                  

   
COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 193 del 15-04-2025 

ORIGINALE 
 

 
 

DETERMINAZIONE AREA 1 
N.R.G. 193 del 15-04-2025 

 
 
Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
Numero di Settore: 93 
 

Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO BENEFICIARIO N. 7/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con Decreto nr. 41 R.G. in data 25.09.2024, successivamente rettificato da decreto 
sindacale nr. 42 R.G. in data 26.09.2024, il Sindaco ha conferito fino al 31.12.2025 gli incarichi di 
elevata qualificazione ai Responsabili, tra cui anche alla sottoscritta per quanto attiene ai servizi 
afferenti all’Unità Organizzativa n. 1 "Affari generali, Risorse Umane, Servizi alla Persona"; 

Visti: 

- la Legge 328 del 2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”, in particolare l’art. 6 comma 4; 

- il “Regolamento per l’accesso dei cittadini alle prestazioni sociali agevolate” approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 23.01.2017, in particolare gli artt. 12 e 14; 

- la richiesta pervenuta in data 07.04.2025 prot. n. 6453 da parte del beneficiario n. 7/2025 (iscritto 
nell’elenco depositato presso l’ufficio Servizi Sociali), residente a Torri di Quartesolo, tendente 
ad ottenere un contributo economico di minimo vitale; 

- la relazione dell'Assistente Sociale Paola Casarotto del 08.04.2025, agli atti d'ufficio, con la quale 
si espone la situazione economica e sociale del nucleo familiare in oggetto e la sussistenza di un 
reale stato di bisogno economico che ha determinato la suddetta richiesta di contributo; 

Vista la proposta formulata dall'Assistente Sociale di intervenire economicamente in favore del 
richiedente erogando un contributo economico pari ad € 1.140,00; 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 193 del 15-04-2025 

Accertato che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dall’Assistente Sociale Paola 
Casarotto; 

Verificata, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi da parte del responsabile dell’istruttoria e del responsabile del provvedimento finale, ai 
sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici”, come da dichiarazioni depositate agli atti dell’Ente. 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, co. 1, del T.U.O.EE.LL. e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con la 
presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9, c. 1, lett. a) sub. 2, del D.L. 
78/2009. 

 
Viste: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 71 in data 23.12.2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione triennale 2025/2027;  

 la delibera della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2025, con la quale si è approvato il PEG 
triennale 2025/2027; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 47 del 31.03.2025 con la quale è stato approvato il PIAO 
(Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione) 2025-2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 21.10.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 in data 23.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025-2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

Ritenuto di concedere all’utente n. 7/2025 il contributo economico come proposto; 

Visti: 

- la Costituzione italiana; 
- gli articoli 12 e 14 del vigente “Regolamento per l’accesso dei cittadini alle prestazioni sociali 

agevolate” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 23.01.2017; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali, in 

particolare gli artt. 107 e 109; 
- la Legge n. 241 del 1990 e ss. mm. e ii. recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 recante il testo Unico sul pubblico impiego; 
- La legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 193 del 15-04-2025 

- il D. Lgs. n. 33 del 2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 recante il “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente regolamento di contabilità, nonché i nuovi principi contabili introdotti dal D. Lgs. n. 

118 del 2011; 
- il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Torri di Quartesolo, 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Torri di Quartesolo 

contenente anche il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2024-2026. 

DETERMINA 

1. Di ritenere le premesse suddette quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

2. Di accogliere quanto proposto nella relazione prodotta in data 08.04.2025 dall’Assistente Sociale 
e di riconoscere al beneficiario n. 7/2025, identificato dai Servizi sociali e residente a Torri di 
Quartesolo, un contributo economico di minimo vitale pari a complessivi € 1.140,00=. 

3. Di dare atto che l’obbligazione oggetto della presente determinazione deve intendersi, a tutti gli 
effetti, giuridicamente perfezionata, comportando quindi la necessaria e conseguente 
registrazione contabile dell’impegno di spesa di € 1.140,00= al cap. 730 “Contributi e sussidi 
assistenza e beneficenza” del bilancio pluriennale 2025-2027, parte competenza 2025. 

4. Di dichiarare altresì che la sopraindicata obbligazione è esigibile nell’esercizio 2025 e che, 
pertanto, l’impegno di spesa di cui al punto precedente deve essere imputato al bilancio 2025 – 
2027, parte competenza 2025. 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, co. 8, D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 9, co. 1, lett. a) sub 2, del 
D.L. n. 78/2009, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti relativi agli impegni di spesa che si assumono con il presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio. 

6. Di prendere atto che la causale di esclusione CIG è: “Erogazione liberalità”. 

7. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis, comma 1del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 32, co. 
4, del vigente regolamento di contabilità. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi degli 
artt. 153, co. 5, 183, co. 7, e 147-bis, co. 1, del D.Lgs. 267/2000. 

9. Di dare atto che gli obblighi di pubblicità del contributo di cui al presente atto, ai sensi degli artt. 
26 e 27 del D. Lgs. 33/2013, sono assolti con la pubblicazione della presente determina sul portale 
di pubblicazione atti del Comune di Torri di Quartesolo e, in estratto, nella sezione 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 193 del 15-04-2025 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Ente, sezione "Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici – atti di concessione. 

10. Di inserire il beneficiario nel casellario dell’assistenza, Banca Dati Inps. 

 
 Il Dirigente 
 Pizzato Stefania 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs n. 82/2005 (CAD) e 
norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


